



روزنامه

تاریخ

۳۱

مرداد

۱۴۰۱

دوشنبه

نقد و تحلیل خبر

گروه نقد و تحلیل خبر روزنامه طلوع

## یادداشت روز

### قدرت خرید هر ایرانی نسبت به سال ۹۰ حدود یک‌سوم کاهش یافت

اگر از سال ۹۰ تاکنون به درآمد خود مردم نگاه کنیم به صورت اسمی و عددی، تقریباً درآمد همه افزایش یافته، حتی افرادی که گدایی می‌کنند هم با افزایش درآمد مواجه بوده‌اند. اما در مقابل افزایش درآمدها، هزینه‌ها هم چندین برابر افزایش داشته است. باید دید که در روند ده ساله اخیر، نسبت افزایش درآمدها به هزینه‌ها چقدر بوده؟ بیشتر بوده یا کمتر؟

اگر نسبت افزایش «درآمدها» به «هزینه‌ها» درصد بیشتری را نشان می‌داد به معنای این بود که قدرت خرید مردم افزایش یافته و مردم در شرایط بهتری از نظر توان مالی رفاه قرار گرفته‌اند. ولی موقعی که گفته می‌شود قدرت خرید مردم افزایش یافته و مردم جدید مواجه شده‌اند، بلکه در تهیه امکانات و تدارکات ازدواج، فرزندآوری، تحصیل، اشتغال، مردم، یک سوم سال ۹۰ شده، به تهیه مسکن و ... همه و همه ناتوان شده و بسیاری از اینها از دسترس مردم خارج شده است. درآمدها بوده است. برای رفع این شرایط باید توری برنامه‌ریزی و مدیریت شود که افزایش درآمدها به صورت واقعی شده و از حالت اسمی خارج کنید.

### اگر این علائم را داشتید آبله میمونی گرفته‌اید

این تغییرات پوستی را جدی بگیرید



یک فوق تخصص مراقبت‌های ویژه درخصوص طول مدت بروز و ویل افراد پرخطر و آنتهایی که رابطه نزدیک دارند و افرادی که با ضرورت واکسیناسیون برای افراد پر خطر توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش رویداد۲۴ ، دکتر نوید شفیق درخصوص دوره کمون بیماری آبله میمون گفت: دوره کمون بیماری آبله میمون ۵ تا ۲۱ روز از زمان مواجهه با عامل بیماری حیوان به انسان منتقل می‌شد اما در حال حاضر این بیماری از انسان به انسان نیز منتقل می‌شود و حتماً باید از رابطه خیلی نزدیک و جنسی و ترشحات بزرگ منتقل شود. وی افزود: گزارش‌هایی نیز از وجود سوش آبله میمونی بر روی اجسام نیز دیده شده اما اینکه آیا اینها آلوده کنندگی دارند یا خیر هنوز جای سؤال است و بیشترین احتمال انتقال از طریق روابط نزدیک و جنسی است و مردم باید فاصله گذاری اجتماعی را رعایت کنند و به دلیل اسلامی بودن کشورمان احتمال اینکه این بیماری بیشتر شود کم است.
این فوق تخصص مراقبت‌های ویژه درخصوص موارد ابتلا در ایران نیز اظهار داشت: در شمال ایران و جنوب تهران دو مورد مشاهده شده که مورد تأیید وزارت بهداشت قرار گرفته است اما درمجموع بعید می‌دانیم مانند کرونا پاندمی و آندمی شود اما باید مراقبت و پیشگیری‌های لازم انجام شود. وی گفت: واکسن این بیماری تولید شده ولی نیازی نیست کل جمعیت

مشاور رسانه‌ای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در واکنش به مقاله اخیر روزنامه گاردین علیه ایران تأکید کرد: گول زبان سیاسی غربی‌های نژادپرست را نخورید.

به گزارش ایسنا، سید محمد مرندی، مشاور رسانه‌ای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان با انتشار پیامی در حساب کاربری خود در توئیتر به مقاله اخیر روزنامه گاردین که در آن نوشته است "حتی توافق هسته‌ای موجب رام شدن ایران نمی‌شود" واکنش نشان داد.

### واکنش مشاور تیم مذاکره کننده هسته‌ای به ادعای گاردین

مرندی در پیام خود نوشت: رام کردن تهران؟ این غربی‌های نژادپرست بهتر از برده‌داران قرن نوزدهم نیستند. گول زبان سیاسی درست مناسب را نخورید.

روزنامه انگلیسی گاردین در این مقاله تلاش کرده است با طرح ادعاهایی بی‌اساس و بدون ارائه هیچ گونه سند و مدرکی حمله هفته گذشته به سلمان رشدی، نویسنده مرتد کتاب آیات شیطانی را به ایران ارتباط دهد و در ادامه از دولت واشگتنن به دلیل ادامه رایزنی‌های هسته‌ای با تهران انتقاد کرده است.

مصباحی مقدم رئیس شورای فقهی بانک مرکزی:

### ناظرین شرعی در بانک‌ها مستقر می‌شوند

دولت‌های پیشین برای تأمین کسری بودجه، استقراض از بانک مرکزی می‌کردند

اما دولت آقای رئیسی سعی کرد از طریق اخذ مالیات کسری بودجه را جبران کند

صورت فروش اقساطی واگذار می‌کند و طولانی‌مدت است، مبلغی پر آن می‌افزاید و میزان بدهی و سال تسویه به خریدار اعلام می‌شود. حقیقتاً هیچ مناقشه‌ای در این شیوه وجود ندارد و بر اساس آموزه‌های بانکداری بدون ربا است. اما شاید همین مساله نسبت به خرید کالا تفاوت داشته باشد، زیرا وقتی سخن از خرید کالا به میان می‌آید، بانک از مشتری درخواست فاکتور می‌کند که در اینجا فاکتورهای صوری پدید می‌آید و خرید و فروشی انجام نشده است.

این کار اشکال جدی دارد. موضوع دیگر مساله سپرده گذاری است، به این مفهوم که فرد سپرده‌گذار به دنبال سود پول خود از بانک است یا بپرفرض بانک می‌خواهد مشتری را تأمین مالی کند؛ قراردادی را در برابر آن قرار می‌دهد که نشان می‌دهد در ازای پولی که به گیرنده تسهیلات می‌دهد، سود مطالبه می‌کند که این سود پول، ربا است. سخن آقای دکتر قالیباف حرف بی‌راهی نیست، ولی نمی‌توان به همه امور بانک آن را تعمیم داد.

از زمان استقرار دولت سیزدهم رشد نقدینگی، رشد پایه پولی و ... عموماً روند نزولی نسبت به دوره قبل داشته است. با در نظر گرفتن تحریم‌ها و شرایط اقتصادی و تورف گرفتن دولت با مشکلات خاص تحلیل شما از این متغیرها چیست؟ علت این روند نزولی چه بوده و آیا می‌توان به ادامه آن حل بزرگ‌ترین مشکل اقتصادی ایران یعنی تورم امیدوار بود؟ در دولت‌های پیشین راحت‌ترین راهکار برای تأمین کسری بودجه، استقراض از بانک مرکزی بود. برای همین شاهد هستیم که آغاز دوره دولت آقای روحانی حدود ۴۵۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی وجود داشت که در پایان دوره ایشان ۴۶۰۰ هزار میلیارد تومان، یعنی تقریباً بیش از ۱۰ برابر شد. منشأ این رشد نقدینگی به‌طور عمده دو عامل است؛ استقراض از بانک مرکزی و گسترش پایه پولی و طبعاً ضرب فزاینده‌گی ۷۸ یا ۷۹ درصد و استقراض بانک‌ها از بانک مرکزی است که این منشأ رشد پایه پولی است. دولت آقای رئیسی متوجه شد که سهل‌ترین کاره، بهترین آن نیست و از این جهت راه دشوارتر را قبول و دنبال کرد. راه دشوارتر این بود که از طریق اخذ مالیات سعی کند بخش مهم‌تری از بودجه را تأمین کرده و از این جهت پایه‌های مالیاتی را افزایش دهد. البته یک اقبال خوبی هم در مورد فروش نفت و افزایش قیمت آن به وجود آمد که تأثیرگذار بود، به‌طوری‌که ۱۴۰۰ پیش‌بینی می‌شد، ۴۸۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه داشته باشیم. این ۴۸۰ هزار میلیارد تومان از همین دو طریق پوشش داده شد و کسری بودجه نداشتیم و دولت از شهرویر ۱۴۰۰ از بانک مرکزی استقراض نکرد. برای همین است که روند رشد پایه پولی نزولی است.

مسئله دیگر در طرف بانک‌هاست. مجلس مصوبه‌ای در بودجه ۱۴۰۱ دارد که براساس آن بانک‌ها نمی‌توانند از منابع بانک مرکزی برداشت داشته باشند، مگر این‌که معادل آن اوراق مالی تودیع کنند. این کار برای بانک‌ها محدودیت به وجود می‌آورد و نوانست تا حد قابل توجهی استقراض بانک‌ها از بانک مرکزی را کنترل کند. البته معادل تورم متعدد است و واردات یکی از همین عوامل به حساب می‌آید. به این شکل که قیمت کالاهای اساسی در سطح منطقه و جهان افزایش پیدا کرده، ۶۰ و ۷۰ درصد قیمت گندم، ذرت، روغن و ... افزایش داشته است. عامل دیگر هم انتظارات تورمی است که اگر مهار نشود، طبعاً به تورم تبدیل خواهد شد، زیرا وقتی مردم انتظار تورم دارند به تحقق آن کمک می‌کنند. دولت باید تبیین خوبی برای مردم داشته باشد که آن‌ها را به آرامش برساند. چنانچه این آرامش به دست آید، انتظارات تورمی کاهش پیدا خواهد کرد، ولی درباره تورم وارداتی کاری نمی‌توان انجام داد.

مشاوران معاون اول رئیس‌جمهور برای کنترل و مهار تورم بسته سیاستی تهیه کرده‌اند که در دولت یا به تصویب رسیده و یا در حال تصویب است. یکی دیگر از عوامل رشد تورم، رشد قیمت ارز است که شاهد هستیم طی ماه‌های اخیر کنترل و مهار شد.

### قدرت خرید هر ایرانی نسبت به سال ۹۰ حدود یک‌سوم کاهش یافت

اطلاعات ارائه شده توسط معاون وزیر اقتصاد را باید این‌گونه تفسیر کرد که با وجود افزایش درآمد اسمی خانوارها، قدرت خرید هر فرد ایرانی نسبت به سال ۹۰ حدود یک‌سوم کاهش یافته است. به گزارش رویداد۲۴، درآمد سرانه کشور در یک دهه گذشته ۳۲ درصد کاهش یافته و به این ترتیب یک‌سوم از قدرت خرید هر ایرانی در طول دهه سوخته ۹۰ کاملاً از دست رفته است. این آمار را محمدهادی سبحانیا، معاون اقتصادی وزیر اقتصاد در نشست خبری خود عنوان کرد و در ادامه به برخی آمارهای تک‌داده‌نم از دهه ۹۰ اشاره می‌کند. به گفته وی در این مدت تشکیل سرمایه در بخش ماشین‌آلات و ساختمان هم نزولی بود و ۸ درصد برنامه‌ریزی شده رسید و برنامه‌ها محقق نشد.

به گزارش اعتماد، در این بازه زمانی نرخ تشکیل سرمایه ثابت خالص هم شیب نزولی داشت و در برخی سال‌ها از جمله سال‌های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ میزان استهلاک در کشور به حدی پایین بوده که سرمایه موجود هم حفظ نشده است.

متغیرهای پولی در این مدت افزایش قابل توجهی را داشتند. سبحانیان گفته است که در ۱۰ سال گذشته هم پایه پولی و هم نرخ رشد نقدینگی به شدت افزایش داشت به‌طوری‌که نقدینگی از ۶۳۹ هزار میلیارد تومان در سال ۹۲ به ۵۰۰۰ هزار میلیارد تومان رسید.

سبحانیا همچنین با اشاره به نرخ رشد اقتصادی «یک درصدی» کشور در فاصله سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰ مدعی شد که نیمی از این نرخ رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۰ رخ داده است. پیش‌تر رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۰ را بانک مرکزی ۴.۴ درصد و مرکز آمار ۴.۳ درصد اعلام کرده بود.

#### درآمد سرانه چیست و چرا مهم است؟

برای محاسبه درآمد سرانه تولید ناخالص داخلی کشور را بر جمعیت تقسیم کرده عدد به دست آمده درآمد سرانه کشور است. در ایران برای سنجش وضعیت تولید در استان‌ها، ارزش افزوده حاصله از نفت را حذف کرده و درآمد سرانه بدون نفت را محاسبه می‌کنند. برای محاسبه تولید ناخالص داخلی دو روش وجود دارد؛ یکی استفاده از ارزش اسمی نرخ ارز است. یعنی تولیدات ۱۰ سال کشور در بازار جهانی چه میزان ارزش داشته‌اند. روش دیگر استفاده از روش نابرابری قدرت خرید است. معنی نابرابری خرید این است که چه مقدار پول در کشور ایکس قدرت خریدی به اندازه همان مقدار در دیگر کشورها دارد. در واقع کاهش درآمد سرانه به معنای کاهش رشد اقتصادی و تولید ناخالص داخلی نیز هست.

**تحلیل این خبر را در ستون سمت راست بخوانید**

صفحه

۲

شماره

۳۴۳۳

سال

بیست‌وهشتم

## اخبار



### از هر دری کلامی

معاون وزیر اقتصاد در نشست خبری مطرح کرد:

**عبور نقدینگی از ۵ هزار و ۲۰۰ هزار**

**میلیارد تومان**



وی در مورد مانده تسهیلات غیرجاری (تسهیلات معوق) گفت: از ۴۴۰۰ هزار میلیارد تومان ۳۶۱ هزار میلیارد تومان مانده بانکی پرداخت شد که در مدت مشابه سال قبل این رقم ۲۷۴ هزار میلیارد تومان بوده که امسال با ۳۸ تسهیلات بانکی حدود ۸.۱ درصد به گزارش تابناک اقتصادی، سید عباس حسینی، معاون امور بیمه و بانک وزارت امور تسهیلات پرداختی در شبکه بانکی ۵ درصد برای این وزارتخانه اظهار کرد: سه سیاست شفافیت، عدالت و حمایت از تولید در مورد بانک‌ها دنبال می‌شود.

معاون وزیر اقتصاد گفت: در دو ماه اول امسال ۳۷۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداختی بانکی پرداخت شد که در مدت مشابه سال قبل این رقم ۳۳ درصد برای بخش صنعت، ۵ درصد برای مسکن و ساختمان، ۱۰ درصد برای بازرگانی و ۳۷ درصد برای خدمات پرداخت شده است، البته سال گذشته در اسفند تا ۵۳ درصد تسهیلات به بخش خدمات اختصاص یافته است. همچنین ۱۱ درصد تسهیلات به خانوارهای کشور پرداخت شده است.

معاون وزیر اقتصاد گفت: از کل تسهیلات پرداختی در شبکه بانکی ۵ درصد برای بخش کشاورزی، ۳۳ درصد بخش صنعت، ۵ درصد برای مسکن و ساختمان، ۱۰ درصد برای بازرگانی و ۳۷ درصد برای خدمات پرداخت شده است، البته سال گذشته در اسفند تا ۵۳ درصد تسهیلات به بخش خدمات اختصاص یافته است. همچنین ۱۱ درصد تسهیلات به خانوارهای کشور پرداخت شده است.

وی ادامه داد: همچنین ۴۴۰۰ هزار میلیارد تومان مانده تسهیلات جاری و غیرجاری تا پایان خردادماه داشتیم که اگر سپرده قانونی را از آن کم کنیم، ۸۳.۲ درصد از مانده سپرده بانکی در قالب تسهیلات به مردم پرداخت شده است.

### برترین دانشگاه‌ها در همانندجویی اعلام شدند



در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۰ پژوهشگاه‌های کشور گذارده است که اکنون بیش از ۴۰ هزار استاد و ۲۸۱ هزار دانشجو در آن عضو هستند.در ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۰؛ دانشگاه‌های تهران، صنعتی اصفهان و فردوسی مشهد رتبه‌های نخست تا سوم همانندجویی را به دست آوردند.
دانشگاه‌های تهران، صنعتی اصفهان و فردوسی مشهد رتبه‌های نخست تا سوم همانندجویی را به دست آوردند. جدول زیر شماره رتبه‌های درخواست‌های همانندجویی را برای ۱۰ دانشگاه نخست نشان می‌دهد.

ناوبر اعلام روابط عمومی پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران (ایرانداک)؛ در میان نشریه‌های علمی عضو سامانه همانندجو؛ نشریه هويت شهر، نشریه فقه و مبانی حقوق اسلامی و نشریه‌های دانشگاه جامع امام حسین (ع)؛ رتبه‌های نخست تا سوم همانندجویی و همایش ملی پژوهش‌های نوین دانشگاهی در هنر، معماری و

برای انجام این قانون، ایرانداک سامانه «همانندجو» را در نشانی TIKIRANDOC.AC.IR با پستوانه روزافزون تمام‌متن بیش از ۴۳۵ هزار عنوان پارسا، بیش از ۹۰ هزار پیشنهاد و ۳۰۰ هزار مقاله همانندجویی را در ۶ ماهه دوم سال در دسترس همه دانشگاه‌ها و

معاون بانک و بیمه وزیر اقتصاد گفت: در دو ماه اول امسال ۳۷۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی پرداخت شد که در مدت مشابه سال قبل این رقم ۲۷۴ هزار میلیارد تومان بوده که امسال با ۳۸ تسهیلات بانکی حدود ۸.۱ درصد به گزارش تابناک اقتصادی، سید عباس حسینی، معاون امور بیمه و بانک وزارت امور تسهیلات پرداختی در شبکه بانکی ۵ درصد برای این وزارتخانه اظهار کرد: سه سیاست شفافیت، عدالت و حمایت از تولید در مورد بانک‌ها دنبال می‌شود.

معاون وزیر اقتصاد گفت: از کل تسهیلات پرداختی در شبکه بانکی ۵ درصد برای بخش کشاورزی، ۳۳ درصد بخش صنعت، ۵ درصد برای مسکن و ساختمان، ۱۰ درصد برای بازرگانی و ۳۷ درصد برای خدمات پرداخت شده است، البته سال گذشته در اسفند تا ۵۳ درصد تسهیلات به بخش خدمات اختصاص یافته است. همچنین ۱۱ درصد تسهیلات به خانوارهای کشور پرداخت شده است.

معاون وزیر اقتصاد گفت: از کل تسهیلات پرداختی در شبکه بانکی ۵ درصد برای بخش کشاورزی، ۳۳ درصد بخش صنعت، ۵ درصد برای مسکن و ساختمان، ۱۰ درصد برای بازرگانی و ۳۷ درصد برای خدمات پرداخت شده است، البته سال گذشته در اسفند تا ۵۳ درصد تسهیلات به بخش خدمات اختصاص یافته است. همچنین ۱۱ درصد تسهیلات به خانوارهای کشور پرداخت شده است.

وی گفته وى، كل سپرده شبکه بانكى در پایان خردادماه امسال ۵ هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بود که از این رقم ۵ هزار میلیارد تومان سپرده ریالی و بقیه سپرده ارزی بوده است.

حسینی در بیان مشکلات تسهیلات بانکی در پایان خردادماه امسال ۵ هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بود که از این رقم ۵ هزار میلیارد تومان سپرده ریالی و بقیه سپرده ارزی بوده است.

وی ادامه داد: همچنین ۴۴۰۰ هزار میلیارد تومان مانده تسهیلات جاری و غیرجاری تا پایان خردادماه داشتیم که اگر سپرده قانونی را از آن کم کنیم، ۸۳.۲ درصد از مانده سپرده بانکی در قالب تسهیلات به مردم پرداخت شده است.

حسینی در بیان مشکلات تسهیلات بانکی در پایان خردادماه امسال ۵ هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بود که از این رقم ۵ هزار میلیارد تومان سپرده ریالی و بقیه سپرده ارزی بوده است.

وی گفته وى، كل سپرده شبکه بانكى در پایان خردادماه امسال ۵ هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بود که از این رقم ۵ هزار میلیارد تومان سپرده ریالی و بقیه سپرده ارزی بوده است.

حسینی در بیان مشکلات تسهیلات بانکی در پایان خردادماه امسال ۵ هزار و ۸۰۰ هزار میلیارد تومان بود که از این رقم ۵ هزار میلیارد تومان سپرده ریالی و بقیه سپرده ارزی بوده است.